
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,349 3,750 599

1.기타 교직원보수 599 0 599

1.교직원대체인건비 599 0 599

1.[초]기간제교원인건비 599 0 599

1.기간제교원인건비 599 0 599
(성립전)기간제교사성과상여금 : 599,000

원*1교 =
599,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,261 13,580 55,681

2.보건관리 5,506 3,655 1,851

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,606 755 1,851

1.[국고][초]학교안전공제회비 200 0 200

1.교육운영비 190 0 190
(성립전)흡연예방운영비(목적)문화체험 : 

180,000원*1교 =
180,000

(성립전)흡연예방운영비(목적)금연선포식

운영 : 10,000원*1교 =
10,000

2.목적사업업무추진비 10 0 10
(성립전)흡연예방운영비(목적)교직원간담

회 : 10,000원*1교 =
10,000

3.[초]보건실운영 2,251 600 1,651

2.학생복지비 2,151 500 1,651
(성립전)감염병확산대비비(목적)방역물품

구입 : 351,000원*1교 =
351,000

(성립전)감염병확산대비비(목적)방역물품

구입 : 1,300,000원*1교 =
1,300,000

3.교육격차 해소 53,830 0 53,830

1.기타 교육격차해소 지원 53,830 0 53,830

1.[초]기타 교육격차해소 지원 53,830 0 53,830

1.기간제교원인건비 24,740 0 24,740
(성립전)복식수업강사인건비지원 : 

24,740,000원*1교 =
24,740,000

2.일반수용비 26,040 0 26,040
(성립전)통학택시지원 : 26,040,000원*1교

 =
26,040,000

3.운영수당 360 0 360 (성립전)복식수업수당 : 360,000원*1교 = 360,000

4.기간제교원법정부담금 2,690 0 2,690
(성립전)복식수업강사법정부담금 : 

2,690,000원*1교 =
2,690,000

3.기본적 교육활동 34,210 28,340 5,870

1.교과 활동 12,810 6,940 5,870

1.교과활동지원 3,870 3,740 130

1.[초]학습준비물구입 270 140 130

1.학습준비물 270 140 130 학습준비물구입 : 130,000원*1교 = 130,000

3.체육교과활동 5,250 2,000 3,250
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1.[초]교과운영 5,250 2,000 3,250

1.기간제교원인건비 2,750 0 2,750
(성립전)태권도교육지도자수당 : 

2,750,000원*1교 =
2,750,000

2.교육운영비 2,500 2,000 500
(성립전)학교스포츠클럽운영(목적)체육물

품구입 : 400,000원*1교 =
400,000

(성립전)학교스포츠클럽운영(목적)간식구

입 : 100,000원*1교 =
100,000

5.정보교과활동 2,490 0 2,490

1.[초]교과운영 2,490 0 2,490

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)AP무선연결공사지원비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전)원격교육운영지원비(목적) : 

1,490,000원*1교 =
1,490,000

4.선택적 교육활동 29,566 5,400 24,166

1.방과후학교 운영 24,166 0 24,166

1.방과후학교운영 13,966 0 13,966

1.[초]특기적성교육 13,966 0 13,966

1.기간제직원인건비 12,278 0 12,278
(성립전)골프강사인건비 : 5,248,000원*1

교 =
5,248,000

(성립전)축구강사인건비 : 7,030,000원*1

교 =
7,030,000

2.교육운영비 1,688 0 1,688
(성립전)방과후학교운영비 : 1,688,000원

*1교 =
1,688,000

2.돌봄교실운영 10,200 0 10,200

1.[초]돌봄교실운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전)돌봄교실기타운영비(목적) : 

260,000원*1교 =
260,000

(성립전)방과후프로그램지원택시용역비(목

적) : 800,000원*1교 =
800,000

(성립전)돌봄교실소모품구입비(목적) : 

200,000원*1교 =
200,000

2.운영수당 3,490 0 3,490
(성립전)자원봉사자인건비(목적) : 

3,490,000원*1교 =
3,490,000

3.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전)돌봄교실간식비(명시) : 908,430

원*1교 =
909,000

(성립전)교재교구비(명시) : 225,310원*1

교 =
226,000

(성립전)교재교구비(목적) : 500,000원*1

교 =
500,000

(성립전)돌봄교실간식비(목적) : 

1,964,000원*1교 =
1,964,000

(성립전)방학중돌봄교실중식비(목적) : 

525,000원*1교 =
525,000

(성립전)방학중특별프로그램운영비(목적)

 : 426,000원*1교 =
426,000

4.비품구입비 300 0 300
(성립전)돌봄교실비품구입비(목적) : 

300,000원*1교 =
300,000
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2.[초]돌봄전담사운영 600 0 600

1.무기계약직원인건비 600 0 600
(성립전)돌봄교실인건비(명시) : 600,000

원*1교 =
600,000

5.교육활동 지원 6,100 4,600 1,500

2.생활지도운영 2,650 1,150 1,500

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학교폭력예방운영(목적)어울림프

로그램운영비 : 500,000원*1교 =
500,000

(성립전)학교폭력예방운영(목적)간식구입

비 : 100,000원*1교 =
100,000

(성립전)학교폭력예방운영(목적)문화체험

비 : 900,000원*1교 =
900,000

6.학교 일반운영 98,076 65,849 32,227

1.학교기관 운영 21,234 27,734 -6,500

1.부서기본운영 21,234 27,734 -6,500

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0 접대용다과및식사 : 300,000원*1교 = 300,000

교직원간담회 : -300,000원*1교 = -300,000

2.[초]행정실운영 15,284 21,784 -6,500

2.여비 5,500 10,000 -4,500 관내출장여비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

관외출장여비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

4.비품구입비 5,000 7,000 -2,000 각종비품구입 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

2.시설 장비 유지 75,342 36,615 38,727

1.학교시설장비유지 75,342 36,615 38,727

1.[초]공공요금및제세공과금 15,494 15,250 244

1.전기요금 6,244 6,000 244 전기요금 : 244,000원*1교 = 244,000

3.[초]시설관리용역 7,744 5,868 1,876

1.일반수용비 7,744 5,868 1,876 소방시설관리용역비 : 876,000원*1교 = 876,000

공기청정기운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.[초]시설일반관리 51,819 15,212 36,607

1.무기계약직원인건비 32,107 0 32,107
(성립전)시설관리원인건비 : 13,331,000원

*1교 =
13,331,000

하수정 2020년 07월 22일 15시 39분 17초 3 전라북도교육청 부당초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)청소원인건비 : 18,150,000원*1교

 =
18,150,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원*1교 = 626,000

2.일반수용비 19,712 15,212 4,500 시설소모품구입비 : -500,000원*1교 = -500,000

노후건물소규모수선비 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

7.학교 재무활동 100 100 0

세출합계 241,662 121,619 120,043
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